A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 34, 
núm. 96.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 245, doc. 476.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad nostrum nuper insinuatio fidedigna perduxit au-
ditum, quod tu fili carissime viginti galearum et sex navium stolium 
ordinare, cum quibus dilectus filius nobilis vir Alfonsus primogenitus 
tuus comes Urgellensis primo in Sardiniam ac deinde sub spe pacis 
inter inclitos principes Robertum Sicilie et Fredericum Trinaclie reges 
reformande ad regnum Sicilie proficisci dictumque stolium nisi ad 
pacis huiusmodi reformationem valeret pertingere vel saltem treugam 
prolixi temporis inter eos obtinere in prefati regis Trinaclie subsidi-
um convertere debeat, intendebas. Quantum autem ex hoc si veritate 
quod difficile nobis est credere, niteretur deum et sedem apostolicam 
dictumque regem Sicilie qui hoc nequaquam demeruit, offenderes 
tuam credimus prudentiam non latere. Quocirca circumspectionem 
regiam rogamus attente, quatinus premissa necnon quod rex ipse 
Sicilie quamvis prestitisse impedimenta multiplicia in facto Sardinie 
potuisset, hoc tamen attemptare noluit consideranter attendens velit 
regalis sublimitas a tam pernicioso contra ipsum impendendo subsidio 
quod in tui honoris et fame redundaret dispendium penitus abstinere.

Dat. Avinione, XI Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Nono.

823

1325 maig 13, Avinyó

Joan XXII comunica al capítol de l’església de Tortosa que els béns mobles 
de Bernat Barberà, prior major d’aquesta església, després de la seva 
mort siguin assignats a la Cambra Apostòlica sense que sigui un per-
judici per als estatuts i costums d’aquesta església.

 A Tortosa, Arxiu Capitular, Comú del Bisbe, núm. 10.
 a Butlla amb fil de cànem.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
capitulo ecclesie Dertusensis salutem et apostolicam benedictionem. 
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Licet certis ex causis bona mobilia quondam Bernardi de Barbarano 
maioris prioris vestre ecclesie Dertusensis quorum dispositionem nobis 
reservavimus per certas personas ad hoc per nostras litteras deputatas 
exigi nostro nomine mandaverimus et nostre camere assignari, volumus 
tamen vobisque concedimus quod statutis et consuetudinibus vestris 
et eiusdem ecclesie Dertusensis propter hoc nullatenus imposterum 
derogetur sed potius quod ad alia in sua firmitate persistant.

Dat. Avinione, III Idus Maii, pontificatus nostri anno Nono.

824

1325 maig 14, Avinyó

Joan XXII dóna gràcies al rei Jaume II d’Aragó per la bona acollida dis-
pensada als seus legats Hug de Mirabell, prevere de Mende (Losera), i 
Bernat de Sant Maurici, preceptor de les esglésies d’Auxerre, i li prega 
que els autoritzi per a la “dita” en or o argent, prohibida a Barcelona 
per llei general, a fi d’evitar l’evasió de capitals.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 34, 
núm. 97.

 a Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 245-246, doc. 477.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Dilectorum filiorum Hugonis de Mirabello prepositi 
Mimatensis ac Bernardi de Sanctomauricio precentoris Autisiodoren-
sis ecclesiarum apostolice sedis nunciorum grata nuper insinuatione 
percepimus, quod eis a tua sublimitate pro nostra et eiusdem sedis 
reverentia favorabiliter et graciose admissis ut possent cambium sive 
dictam ut vulgari utamur illarum parcium cum quocunque facere per 
litteras regias concessisti, super quo magnificentie regie graciarum 
exolvimus uberes actiones. Verum fili carissime postmodum intellecto 
quod ex parte tua in civitate Barchinonensi nullus mercator seu cam-
biator sub pena corporis et bonorum auderet dictam vel cambium in 
auro vel argento facere reddendum extra regnum aliqualiter prohibitio 
precesserat generalis, exellentiam regiam attentius deprecamur, quatinus 
favorem inceptum erga dictos nuntios immo nos et ecclesiam Roma-
nam in ipsis exuberando continuans dictam prehibitionem quantum 
ad eosdem nuntios et mercatores seu cambiatores, qui cum ipsis fa-
cient cambium sive dictam sic velit regia providentia relaxare, quod 
iidem nuncii negocia sibi commissa utiliter expedire valeant nosque 
proinde regie magnitudini ad graciarum actiones uberes teneamur.

Dat. Avinione, II Idus Maii, pontificatus nostri anno Nono.
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1325 juny 29, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó que ha rebut el pagament de 
mil marcs d’argent, fets efectius per Garcia de Castro i Guillem de 
Muntanyola, procuradors reials, lliurats a favor de Jaume II, com 
a cens corresponent a la primera anualitat pel feu de Sardenya i  
Còrsega.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 34, 

núm. 99.
a Butlla amb fil de cànem.
b BAUMGARTEN, Camera Collegii Cardinalium, p. 146-147, doc. 224.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 246, doc. 478.
d Schedario Baumgarten, III, p. 186, doc. 5432.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Cum pro regno Sardinie et Corsice, quod dudum tibi 
felicis recordationis Bonifacius papa VIII predecessor noster de consilio 
fratrum suorum tunc sancte Romane ecclesie cardinalium sub homa-
gio ligio ac pleno vassallagio fidelitatisque iuramento aliisque pactis 
formis et conditionibus certisque serviciis et censu annuo duarum 
milium Marcharum argenti bonorum et legalium Sterlingorum in festo 
apostolorum sanctorum Petri et Pauli .. Romano pontifici ubicunque 
fuerit et eidem Romane ecclesie annis singulis per te solvendorum 
concessit, in presenti festo eorundem apostolorum esses ad dictum 
censum solvendum astrictus, nosque tuis supplicationibus inclinati, 
medietatem dicti census usque ad decem annos proximo venturos de 
nostra mera liberalitate et speciali gratia sub certis modis et formis 
de fratrum nostrorum consilio duximus remittendam, sicut in instru-
mentis confectis super hoc plenius continetur, tu volens de medietate 
alia dicti census nobis et eidem ecclesie satisfacere, ut teneris, mille 
Marchas argenti dictorum Sterlingorum per manus dilectorum fili-
orum Garcie de Castro et Guillermi de Montanhola portariorum et 
procuratorum tuorum pro termino presentis festi predicti nostre fecisti 
camere die dat. presentium assignari. Nos autem tuis et heredum 
tuorum indempnitatibus precavere super hiis cupientes recognoscimus 
et fatemur, te per manus dictorum procuratorum tuorum dictas mille 
Marchas Sterlingorum argenti pro medietate dicti census in eodem 
termino debiti memorate camere assignasse, de quibus mille marchis 
sic solutis te ac dictos heredes et bona tua imperpetuum absolvimus 
et quitamus.

Dat. Avinione, III Kalendas Iulii, pontificatus nostri anno Nono.
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1325 juliol 23, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó l’assumpte sobre les peticions 
fetes per Bernat de Boixadors, cavaller, ambaixador i missatger de 
l’infant Alfons, comte d’Urgell, de les quals ha desestimat la pròrroga 
de la dècima per un any i la nova reducció del cens de Sardenya, però, 
en canvi, ha condonat la meitat del préstec, fet a l’infant Pere, de set 
mil cinc-centes lliures torneses. La solució donada a les altres peti-
cions les hi comunica mitjançant el seu legat.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 34, 

núm. 100.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 246-247, doc. 479.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedicti-
onem. Pridem ad nostram veniens presentiam dilectus filius nobilis 
vir Bernardus de Boxados miles tue celsitudinis et dilecti filii nobilis 
viri Alfonsi primogeniti tui comitis Urgellensis ambassiator et nuntius 
nobis tuas et eiusdem primogeniti litteras de credentia presentavit, 
quos quidem nuntium et litteras benigne consideratione mittentium 
et ipsius missi probitatis obtentu recepimus et ea que sub commissa 
sibi credentia pro parte regia et eiusdem primogeniti curavit nobis 
exponere intelleximus diligenter. Postposuit namque primo et petiit 
prudenter et provide nuntius prelibatus, quod cum te ac eundem 
primogenitum pro aquisitione regni Sardinie Romane ecclesie feudalis 
longe maiores sumptus quam crederetis ab initio subire oportuerit, 
pro quibus vos esse asseruit mole debitorum plurium pregravatos de-
cimam unius anni preter biennalem quam tibi dudum concessimus in 
relevationem onerum huiusmodi tibi et eidem primogenito concedere 
dignaremur. Subiungens insuper nichilominus nuntius antedictus quod 
pro dictis sumptibus ministrandis nonnullas pecuniarum summas te 
ipsumque primogenitum a diversis personis presertim prelatis regni et 
terrarum tuorum oportuit recipere mutuo, pro quibus certis terminis 
exolvendis multa castra et fortalicia tua prelatis eisdem nomine pig-
noris sub pacto quod nisi terminis statutis eis de summis mutuatis 
satisfieret, dicta castra et fortalicia in solutum eis cederent tradidistis. 
Verum cum ex hoc probabiliter timeatis vobis periculum imminere, 
pro parte vestra nobis prelibatus nuntius supplicavit, ut de pecunia 
decime sexennalis olim pro subsidio Terresancte imposite in concilio 
Viennensi14 in regnis et terris predictis collecta usque ad quantitatem 

14. “Redemptor noster”, 1 de desembre de 1312, Regestum Clementis V, VIII,  
p. 412-416, doc. 9983; ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 350-356.
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triginta milium librarum Turonensium, que de decima biennali pre-
dicta per nos dudum ut premittitur tibi concessa nostre persolvatur 
camere mutuum fieri, etiam non obstante quod eisdem prelatis esset 
interim de predictis contractis debitis in toto vel in parte satisfactum 
forsitan mandaremus. Petiit etiam postremo nuntius memoratus ut 
septem milia et quingentas libras Barchinonenses, in quibus nobis 
et nostre camere dilectus filius nobilis vir Petrus infans natus tuus 
comes Ripacurcie teneri ex causa mutui noscitur quasque de predicta 
decima biennali retineri pro eodem comite mandavimus eidem Alfonso 
primogenito pro dictis facilius supportandis oneribus per nos conce-
di et donari de gratia speciali. Et licet prelibatus nuntius velut vir 
circumspectus et prudens negotium huiusmodi necnon remissionem 
tibi de medietate census et servitii pro dicto regno Sardinie per te 
nobis et eidem Romane ecclesie debiti usque ad certi temporis spati-
um faciendam diligenter et sedule fuerit prosecutus, nos tamen aliis 
arduis undique confluentibus negotiis multipliciter occupati sibi super 
predictis respondere commode nequivimus usque modo. Nunc autem 
oportunitate captata et super premissis deliberatione prehabita pleni-
ori prefato nuntio duximus ut sequitur respondendum, videlicet quod 
super ampliori decima concedenda et remissione ulteriori predictorum 
census et servitii facienda responderi aliud non poterat, nisi quod alias 
fuerat in hac parte responsum. Super aliis vero predictis petitionibus 
nos tuis et eiusdem primogeniti votis annuere quantum cum deo 
poterimus et nostra patietur decentia cupientes tibi fili carissime ac 
eidem primogenito per certam personam quam destinare in proximo 
ad tuam et ipsius presentiam specialiter intendimus taliter disponimus 
concedente domino respondere, quod inde debebitis merito conten-
tari, prefatum nuntium quem super mora diutius contracta in curia 
probabiliter excusamus regie benivolentie propensius commendantes.

Dat. Avinione, X Kalendas Augusti, pontificatus nostri anno Nono.

827

1325 octubre 17, Avinyó

Joan XXII comunica al rei Jaume II d’Aragó la seva alegria per haver resolt 
la dissensió amb Jaume III de Mallorca i li notifica que retarda la 
concessió de la dispensa fins a la data assenyalada.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 35, 
núm. 102.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 247, doc. 480.
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Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam be-
nedictionem. Quia desiderium si compleatur delectat animam sapiente 
testante sublata materia, que causam dissidii inter regalem tuam mag-
nificentiam et carissimum in Christo filium nostrum Iacobum regem 
Maioricarum illustrem poterat ministrare non indigne nobis, cuius 
desideriis sublatio predicta intensius insidebat causam delectationis 
et gaudii ministravit. A dispensatione autem de qua in litteris regiis 
fiebat mentio, abstinere intendimus usque ad triennium postulatum.

Dat. Avinione, XVI Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Decimo.

828

1326 gener 3, Avinyó

Joan XXII comunica al bisbe de Lleida (Ramon d’Avinyó) que autoritzi els 
rectors de les esglésies parroquials de la seva diòcesi poder conferir els 
sagraments del baptisme i del matrimoni, fins ara reservats a l’esglé-
sia catedralícia.

 A Lleida, Arxiu Municipal, Fons Municipal, Pergamí núm. 271.
 a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
 b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, II, p. 70, doc. 24064.
 c ENJUANES i altres, Catàleg de l’Arxiu Municipal de Lleida, p. 81, doc. 112.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
.. episcopo Ilerdensi salutem et apostolicam benedictionem. Significavit 
nobis dilectus filius nobilis vir Petrus infans carissimi in Christo filii 
nostri Iacobi regis Aragonum illustris filius, quod dudum ad audienti-
am nostram deducto quod quidam episcopus qui fuerat pro tempore 
et capitulum Ilerdenses statuerunt, quod nuptiarum benedictio et 
baptismatis collatio fierent solum in cathedrali ecclesia Ilerdensi que 
est in montis celsitudine situata iuramento firmando nemini, quod 
hec alibi fierent se licentiam concessuros et quod dilecti filii univer-
sitas civitatis Ilerdensis pericula que propterea hucusque contigerant 
attendentes litteras nostras ad dilectos filios .. priorem Predicatorum 
et .. guardianum Minorum fratrum ordinum Ilerdenses obtinuerant, 
inter alia continentes quod prefatis episcopo et capitulo ac singulis 
canonicis eiusdem ecclesie per eos a iuramento predicto auctoritate 
nostra primitus absolutis, si de ipsorum consensu procederet, confer-
rent licentiam rectoribus parrochialium ecclesiarum civitatis predicte 
benedicendi nuptias et conferendi baptismatis sacramentum, alioquin 
nos de causa statuti predicti et eius circumstantiis per eorum litteras 
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informarent expresso in narratione pro parte dicte civitatis nobis facta, 
quod dicti episcopus et capitulum statuerant, quod nuptie benedici 
et baptismi sacramentum conferri alibi non valerent, quam in dicta 
ecclesia cathedrali et quod statutum huiusmodi postmodum iurave-
rant se imperpetuum et inviolabiliter observare. Quibus litteris dictis 
priori et guardiano presentatis iidem prior et guardianus ab eodem 
iuramento prefatos episcopum et capitulum absolverunt. Verum dicti 
episcopus et capitulum allegarunt se non potuisse nec posse a dicto 
iuramento pretextu dictarum litterarum absolvi, cum earum series 
formam alterius iuramenti seu statuti quam illius quod ipsi fecerant 
comprehendere videretur, dicentes preterea se premissis non posse 
absque metu periurii consentire pretendentes etiam quod antiquitus 
felicis recordationis Clemens papa III predecessor noster statuerat et 
sanxerat, quod in ipsa cathedrali et non in alia parrochiali ecclesia 
civitatis Ilerdensis baptismatis et nuptiarum benedictio celebrari de-
berent, sicque ex predictis litteris nostris nullus effectus alius extitit 
subsecutus. Quare prefatus infans nobis humiliter supplicavit, ut 
cum propter difficultatem dictam cathedralem ecclesiam adeundi 
hyemali precipue tempore in personis parvulorum, qui interdum 
propter difficultatem predictam decesserunt sacramento baptismatis 
non percepto, multa pericula contigerint et infuturum contingere 
verisimiliter timeantur providere super hoc ad vitandum dicta peri-
cula et ut animarum saluti utiliter consulatur, de oportuno remedio 
curaremus. Quocirca fraternitati tue presentium tenore committimus 
et mandamus, quatinus si tibi expediens et utile videatur, super quo 
tuam conscientiam oneramus rectoribus parrochialium ecclesiarum 
civitatis predicte benedicendi nuptias parrochianorum suorum et 
eis sacramentum baptismatis in eorum ecclesiis conferendi, statuto 
et iuramento et aliis premissis nequaquam obstantibus, auctoritate 
nostra concedas licentiam specialem. Attentius provisurus quod in 
concessione huiusmodi indempnis servetur eadem ecclesia cathedralis 
in iuribus per eam propterea recipi consuetis.